
NOME DO ALUNO MATRÍCULA

CURSO ANO SEMESTRE

I - INSCRIÇÃO EM RAMIFICAÇÃO
CÓDIGO DA RAMIFICAÇÃO

II - REINSCRIÇÃO E CANCELAMENTO
R / C* TURMA

01

02

03

04

REINSCRIÇÃO                         
nada                                                   
O aluno só poderá se 
reinscrever nas 
disciplinas/turmas rejeitadas no 
RID quando:                            
1°) Mensagem no RID: "FALTA 
DE REQUISITO" e já tenha sido 
aprovado ou isento no requisito;                                  

CÓDIGO DA DISCIPLINA USO EXCLUSIVO DO DEP / UNIDADE

PARA SUBSTITUIÇÃO DE DISCIPLINA DE OUTRA RAMIFICAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO PEDAGÓGICA - DEP
SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS - SAID

Preencha de forma legível e sem rasura. O preenchimento
incorreto acarretará o indeferimento do seu pedido.

Instituto de LETRAS

04

05

06

07

08

09

10

* R - REINSCRIÇÃO  /  C - CANCELAMENTO

III - SUBSTITUIÇÃO

SUBSTITUIR A DISCIPLINA PELA DISCIPLINA
CÓDIGO CÓDIGO

01

02

03

DATA ASSINATURA DO ALUNO

/ /

2°) Mensagem no RID: "FALTA 
DE VAGA", somente com a 
autorização da Unidade.                                                
nada                                                      
CANCELAMENTO                
nada                                                   
O aluno poderá cancelar 
qualquer número de disciplina 
com "INSCRIÇÃO VÁLIDA", 
contanto que:                               
1°) Permaneça inscrito no 
mínimo em três disciplinas;       
2°) A disciplina solicitada não 
seja requisito paralelo de outra 
não cancelada.

TURMA TURMA USO EXCLUSIVO DO DEP / UNIDADE

O aluno poderá substituir até três disciplinas/turmas. Caso a solicitação seja indeferida, permanecerá a inscrição na disciplina/turma 
anterior.

NOME DO ALUNO MATRÍCULA

CURSO ANO SEMESTRE

DATA RUBRICA E MATRÍCULA DO FUNCIONÁRIO

/ /

COMPROVANTE DO SAID

VERIFIQUE A RESPOSTA DO SAID NO ALUNO ONLINE ( Turmas em Curso )


